CCIL. 

T itadom ina d i Maioco. Ismaele e Sorleone convengono circa l' in
vestimento del capitale e il riparlo del luc1·0 di una societas 
tra essi da tempo esistente (22 agosto 1157). 

Jsmae'.is et So rleoni s Arrneli Scamorri et Follo ni s et Titaclo mine 
d e Maioco]. 

Testes Ugo Elie, Guaslavin Donatus, An selmus d e Danda la, 
Jlospinellus Alberti Bonici , Agnes u xor quo ndam camurri , Fulco 
ci11s fìlius. Ti tadomn a dc :\faioco et Ism ael et o rleon profes~ i 

s un t quod o lim Scamur ru ocietatem conlraxerat cum ipsis Ism ae
le et orleone in qua q uonda m Scamurrus lb .. xx n . ca p ita lis, q ua
luo r suas et prediclc Tit-eclonne .xnn. , et Ism ael cl orl con lb .. xxt. 
capilali s contuleran'l, de qua a ugumentata pro ~ess i s1111l adi nvi
cem quod Fulco nominatus lahora:tum porlal apud Masale 
cl quo Ismael iverit , q11i a ab eo separaTi no n clcbel , lb .. Lxxm. 
Tn redilu tractis pred icrti s .xxr. lb. Sorleonis et Tsmaelis et 
tlcccm lh. et m edi a prcdi clo rum trium aliis undec im lb . eL m edia 
lucra n t ibus ad racio nem libre (1) et cum Ipso lu cro inde cxlractis, 
quartà tantum lucri ip arum in lucro pred icte ocictatis .xxxu. et 
m edi e lb. redaclis pro fì cuum omne et. quod nun c ipsa societate et in 
isto iti nere erit divid ere per m edium debent. Medietas ipsoruJD, Sor -

(1) Can,cellalo: s icul ipse .xxxi. f· 
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leonis et Ismaelis et alia medietas predictoruni, trium esse debet. De 
eo autem quod de i1psa societate Ianue remansit in 1poteslatem no
m inate Agnetis (1) ex communi consensu ipsì Agnet.i dederun li
centiam quocl ea mittere possit laboratup1 quo velit. Insuper pro
fessi sunt quod Fulco nominalus portat ultra prefìxam quantitatem 
bisancios .xxu. quos semole a societate impli care debet conscientia 
Ismaelis et capitale et proficuum suum esse clebet .'.\JCLYn. , .Xl. ·ka
lcndas septembris, indicione :un. 

CCL. 

Gu.glielmo l' ento si obbliga di dare a Oberto di Bontommcrso la 
somma di 59 libre e m ezza genovesi al 24 giugno 1158 per 
merci che dichiara di aver ricevute (23 agosto 115 ì} 

O berti de Bonothome J. 
Testes Ribaldus de Bonothome, Oliverius Ogerii de mari, Obertus 

filius Oherli guardatoris. Ego Wuilielmus Ventus accepi a te Ober
to de Bonothome tan tum de tuis rebus unde promitto dare libi ve! 
tuo certo misso per me vel m eum certum missum usque proximum 
festum sancti Iohannis de iunio lb. quinquaginla novero et m ediam 
in denariis, quocl nisi fecero penam dupli cum stipulacione bona 
pìgnori inlrare possis in quibus volueris in solidum pro sorte et 
pena et ea tibi extima ri facias et nomine vendicionis possideas, 
hoc sine decreto consulupl et mea meorumque contrad icione. Ac
tum (2) ·prope capitulo, .MCLVII . vigilia sancti Barlholomei que 
est .x. kalendas septembris, indicione .nu. 

CCLI. 

Laborante dichiam di aver r·icevuto da Guglielmo Filardo maci 
che si ohl>liga di porlorc laboratum oltremare (26agostol10ì). 

Wuilielmi Pi lardi ] . 
Test.es Merlo Guaracus, Otobonus de vineis , Bonifacius Gallus, 

W. de Tanaturba. Ego Laborante profiteor me accepisse a le Wui
lielmo Filar.do tot nali vos qui bene valent lh .. xvn. et semis quas 
porlar"e deheo ali quartam lucri laboratum ult.ramare et inde quo 
voluero, in red ilu eas in tuam potestalem mittere debeo et habere 

(1) Cancellato: Adelasie. 
(2) in cancellato. 
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inde quarlam lucri . Ab ipso prelcrea W . in li centiaPl supersit quod 
si miserit lanuam de rebus suis eas predictas miltere possi t cum 
boriis teslibus honeratas. In capitulo, .MCLYn ., .x. kalendas sep· 
tembris , indiclione quarta. 

LJo. 33 r. ]. CCLII. 

Ogerio di Negrone dichiara di aver riçevuto da Guglielm o Vento 
una certa somma in bisançi che si obbliga di portare ad Ales
sandria (23 agosto 1157). 

Wuilielm i Venti]. 
Testes W . Stancon , :\lbertus de Volta , Fredençon Gontardus. 

Ego Ogerius de ì'\igrone p rofiteor quod accepi a te W . Vento bi:· 
sancios .cLxxxmr. ad numerum, ad pen sum autem .cr.xxun. et 
quartam , et ultra ipsos .XYI. bisancios Alexandrie qui sunt in penso 
Bìsancii .xvr. minus quarta, quos omnes debeo portare (1) Alexàn
driam et dare Ogerio fìl io Mathei nepoti tuo ad tuum nom en si 
ibi affuerit , at si abfuerit debeo inde em er e Libi zurrapi unam ca
nelle et reliquorurQ med:ietate~ ÌP1plicare in hrazìli silvatico et 
a liam m edietatem in pi,pere. A.clum in ca.pitulo, vigilia sanoti Bar · 
tholomei que est .x. kalendas seplembris, indictione quarta, .::\ICLYII. 

CCLIII. 

Otto Bunzirro vende un podere in Fontaneggi a Guglielmo Burone 
(23 agosto 1157). 

W. Buronis]. 
Testes Alhertus de Volta, ' V. Stancon, Fredençio Gonlardus, 

Olto iudex, W. Filardus, W. Modium Ferri. Ego Otto Bunzirrus 
accepi a le W. Burone lib .. xxr. denariorum ianuensium finito pre
cio pro toto eo quod habeo in v illa Fontanegii p ieno et vacuo cum 
ing ressu accessu et exitu suo et omni suo iure quod P1ihi perve
nil ex parte patris m ei vel aliunde excepto Vigo et quo<l cum eo 
villan is dedi et excepto Cerredo. Facies ilaque inòe tu et herocl~s 
lu i aut cui vos dederitis proprietario nom ine quicquid volueritis 
sine omni m ea et her edum m eorupi contradictione et omnium per
sonarum pro me. Promilto etiam per m e m eosquc heredes supra· 
d ictam vend itionem tibi et heredibus tu is aut cui dederis ab omni 

(1) Cancellalo: ad. 

IL CARTOLARE DI GIOVANNI SCRrBA 137 

homine de!endere et auctoriçare sub pena dupli tibi cum stipula-· 
t ione promissa sicut valuerit aul m ediorata fuerit sub est im acione ,. 
unde pro evictione du pli bona quc ha beo el habiturus sum libi pi
g nori subicio1 tali pacto quod , nisi ut superius continelu r observa
vero, exinde liceat tibi inlrare in bon is m eis quibus volueris in 
solidum pro sorte et pena nomine venclicioni s idque tibi extimari 
facias et hoc tua a uctoritate et si ne decreto consu lum et mea et 
o mnium pro me <:on traclicione. Possessionem m e inde tibi lradi
disse confiteor et s i plus prediclo precio va!et libi concedo et dono. 
Actum in capilulo , . M CL VII. , vig il ia sancti Bartholom ei que est .x. 
kalendas septembris, indi ctione quarta (1). 

CCLI\" . 

Oberto di Bontommaso el Fulcone Buferio contraggono una societas 
per traffici che Fnlconc Buferio svolgerà a Costantinopoli e al
trove (25 agosto 115 i'). 

Oberti de Bonolhome et Fulconis Buferii]. 
Testes Roger lusle, W uilielmus Filardus, Ri baldus de Bono-

1 ho me, Ansclmus Bu~erius. Oberlus de Bo nothom e et Fu lco Bufe
rius conlraxerunt societatem in quam ex eorum mutua professione· 
Oberlus de Bo nothoma lb . centum et Fulco Buferius lb. quinqua
gin ta contulit. Han c omnem societatem lahoratum portare debet 
Fulco Buferius a.pud Constantinopolim et ind e quo voluerit et in 
reditu in potestatem nomin ati Oberti eaµi debet reducer e et tracto 
capitali ut riusque (2) omne lucrum (3) eius perso ne et ipsius socie
latis vel (4) per m ecHum di videre debenl. Actum in capi tulo, 
.MCLVJJ . , vrn . kalendas seplcm bris, indi ctio ne quarta. 

CCLV. 

Simone Doria vende o. Giordano di Michele lrr pezze di terra site 
in Carig nano (25 agosto 115ì ). 

Ior dan i de l\f ichaele]. 
• Testes \Iarchio de Vol1a, .Merlo Guaracus, Phi lippus Aradellus, 

(l) L'all o è cancellal o con la scri tta: OTODONUS. 
(2) Canc-e llato : d. 
(3) Cancellato: et eius persone. 
(4) Cancellato: quod ipse lucr .... 

138 MARIO CTllAUDANO • MATTIA MORESCO 

Nicola Befogii, fraler eius Alta Foia, Bonus lohannes ){alfiiast.er. 
Ego Simon Aurie accepi a te lordano de Jlichaele lb . trigintanovem 
-et. m ediam denariorum ianuensiu;n1 fi nito precio pro tribus peciis 
terre p leno et vacuo cum ingressu et exitu suo eL omni suo iure 
Enrici Amigonis et uxoris (1) eius cuius fuerunl , que posite sunt ìn 
Calignano in A.burlata, u~1i ipsarum coheret a tribus partibus terra 
Mussi lngonis cleri.ci, ante- vero via publica, alie a duabus partibus 
terra eiusdem Mussi , ab altera fossatus

1 
ab altera v ia publjca, alie 

a duabus partibus ter ra pred icti )fossi et mea terra, ab altera terra 
\ Vuilielmi Pape, ab altera fossatus. Infra has c.oherencìas [lo. 33 
v.] plenum et vacuum u t rem alienam ,pro supradicto .precio tibi 
nominato cmptori vendo et I rado facias in dc qui cquid et. cetiera 
Promitto ctiam t ibi per m c m eosque herecles supradictam vendi
'Cionem tibi et her.edibus tuis au t cui tu dederis ab o mni hominc 
ut pro priam defendere et aucloriçare sub pena clupli sicut valueril 
aut meliorata fuerit sub estimacione, pro evicione bona pignori , 
ila quocl, nisi sic observav.ero, .pro sorte et .pena intrarc possis in 
bonis meis quibus vor'.ueris et ea libi extimari facias et ext;mat a 
nomine vendicionis possideas et hoc ilt1a aucto rit ale et s ine decreto 
consulurri et m~ ac omnium pro m e (2) contrad icio ne. Possessio
nem inde libi t radidi. Actum in ca,pitulo, . MCLYU. , .nu. kalenclas 
septembris , indicione quarta. 

CCLVI. 

Cugliel.m o Usodimare dichiara cli aver 1-ir.evulo una certa somma 
de pMrimonio della prr>pria. moglie Agnese figlia del fu Lan
franco Molle e clà nomine ant efacti la somma di 100 libre ge
novesi (26 agoslo 1157). 

Agnetis fili e quondam Lanfranci Mollis]. 
Testes IohaHnes iucl ex, Pascalis frater eius, Andreas de Fanti s, 

ùhertus Taiabursa et Oto lJsusmaris. Ego Wnili elmus {isusmaris 
voco me quietum et. so lu lum de lb . . c:cLxv. de patrimonio uxoris 
m ce Agnelis fìlie quonclam La nfranci Mo llis, ex his de .CLXV. in 
denariis et dc cenlum, te.rcia in pipcre, tercia in bonhace, lercia in 
l) raçili silvatico et ei do nomine ankfacti lh .. c . in bonis meis ha
hcnclas et tenenclas pro more et ronsuetucline civ it nlis fan uc ::'! iuro 
supra sancta Dei evanf!elia quod, s i m e con tigerit ab ea quoquo
moclo dividi , patrimonium int egre ci restituam et si occasione me 

( 1) Cancellato : si. 
( 2) Cancellato : me. 
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~cciderit ut. <lividamus et patrimo ni um et antefactum ei restituam 
et solvam integre. Actum in ecclesia Sancte ~fa.rie de v]neis, .McLni. , 

. nr. kalendas seplembris, inclicione .un . 

CCLYII. 

Giovanni cla Sestri e .'1 nsalclo cli Corsi conlraago110 una societ.as 
per traffi ci che .4 nsalclo da Corsi svolgerà in Sicilia (26 ago
sto 115 7) . 

Iohannis de Segestri et Ansaldi de Corsi] . 
Test es Merlo Guaracus, Ansald us Gau la, \V. Scarsari a et 

Laurentius. lohannes de Segeslri et Ansaldus òe Corsi :professi 
stlnt. adlnvicem quod contraxerunt societatem in qual'.Q. lohannes 
de Segestri !b .. x.'"'J. et Ansaldus de Corsi lb . . xm. posuil. Hanc 
societatem laboratum portare dehet A nsaldus de Corsi Sciciliam et 
inde Ianuam reducere, in reditu tracio capitali p roficuum <lcben t 
dividere per medium. Confessus es t prcterea nominatus lohann es 
ipsum Ansaldum portare ultra nom inatam socielatem lb. .nnu. 
fratris eius Octo que expenderc et luerari clebent per libram seù 
lucrum ipsi totu~ rem anere debet et dedil. ei licentiam ut de ipsis 
rebus societalem faceret cum La urenlio . In capi tulo, . MCL YH. , .YII. 

ka lenclas septembris, indicione quarta . 

CCLVIII. 

Lorenzo e Ansaldo di Corsi con traggono un.a societas per traffici 
che essi faranno in Sicilia (26 agosto 1157). 

Test es Lauren lii et A.nsalcli Corsi] . 
Tesles Merlo Gua rachus, Ansaldus Gaula, W. Scarsa ria, Pelrus 

de Rufino, Johann es de Segeslri. Laurentius el Ansaldus d e Cor si 
contraxenmL societa·lem , u terque eorum contuli t. .!b. .xL. I-lane 
portare debel laboratum nomin alus Ansalclus in Scici liam sed et 
Laurencius, qui post. eum iturus est parem inde 1poleslalem habere 
debet et tracio ipso capit ali p rofìcuum debenl per m edium dividere. 
Si v~ro illuc non iverit ipse L n irentius contra nomin at.as .xL . lb. 
Laurentii de rebus quas portat Jb .. xx. debct ponere ipse Ansaldus 
et de lucro, q uod in ipsis .Lx. lb . eri I, m"'d ielas esse deb'et ipsius 
Laurentii et ali a m edietas nominati Ansa!di. Rclique (1) lucra et 
expendere debet. per librarn . Actum pred icto d ie et loco . 

(1) Sic n el ms. 
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CCLIX. 

Guglielmo Scarsarias e Giovann i de Sestri stipulano una sodetas per 
traffici elle Giovanni svolgerà in Sicilia (26 agosto 115ì). 

Wuilielmi Scarsarie et Iohannis de Segestri] . 
Testes Merlo Guaracus, Lauren tius Fredenlio Susilie, Andreas de 

Fanlis, Petrus de Rufino, Vassallus Tasca . W . Scarsarias et Iohan
nes de Segestri contraxerunt societatem in quam W. lb. qu inqua
g inta duas denariorum et lohannes lb. vigintisex contulil. Has 
Iohannes predictus laboratum portare debet Sciciliam et inde la
nuam , in reditu in potestatem nominali ·wuilielmi venire debet, 
tracto capitali pro fìcuum per medium div!dere per m edium. 
Si vero antea nominatus ·w. r ebus fuerit humanis exemptus

1 
tenea

htr pariter ~pse Johannes Girardo uepoti Scarsarie ten eatur. 
Actuni i!l ca pilulo, .'.\rcnu. , .v11 . kalendas se,ptembrìs, indicione 
.1111. 

[lo . 34 r.J. CCLX. 

Fredenzone Lanfranco e Guglielm o Pedecavallo stipulano con A Ida 
m oglie di Ribaldo un prestito marittimo (25 agosto 115ì). 

Alde uxoris Ribald i Dl'Og i]. 
Tesles Guido Laudensis iudex (1). ) lerlo Guar acus (2), Otebo

nus de .\lbericis, W . Calligepallii , Ba~do de Ca bell a et Raimunclus 
Buçea. Nos Fredencio Lanfran cus et W. Pedecavallo accepimus a 
te Alda uxore Riba ldi Drog ! lb. vig inli denariorum ianuensium de 
quibus promi ltimus dare tibi vel tuo certo misso per nos vel no
strum missum lb. vig inti quinque in denariis sana eunle Paler
mum navi Mussi Buiach esii et redeunte inde ad m ensem 1post quam 
vener it vel , si ipsa mutaverit iter aut vendita fueril , sana veni en te 
navi t:goni s A.Iber ici . Quod nisi fecerimus penam dupli libi stipu
la nti promitlimus quesque pro to(lo) (3) et ideo et bona que habe· 
mus et ha biluri sumus tibi pignori subicimus tali pacto quod nisi 
sic obser vavcrimus cxinde int.rare possis in bonis cuiuslibet no
slrum que malueris pro sorte et pena et ea tibi exlimari facias et 
exlim aLa nomine vendicionis possideas, hoc si ne decreto et tua 
Auctoritate et cet.era . Iuravit prcterea Ha imundus 13uçea in anima 

(1) Cance/la.to: March .... 
(2) Cancellato : Oh .. .. 
(3) Nel m s. to soltanto. 
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prefati Wuilielmi ipso preci,piente quod ut superius legitur nomi
natum debitum solvet et si terminuni ei inde rproduxerit ipsa Alda 
usque ad integram solucionem islo sacramento ei tenebitur ad il
lum terminum sicut ad priorem. Ego Cesaria mater hoc conce
<lens abrenuncio iurf ~pot1hecaru~ . Actum in ecclesia Sancti La.u
rentii, .:-.1cLvn., .YIII. kalendas septembris, inù1cione quar:ta. 

CCLXI. 

I frat elli Giovanni e Gofredino del fu Cristiano dichiarano di aver 
ricevuto da lngone Della Volta una somma di denaro di pro
prìetà del loro fratello defunto (26 agosto 1157). 

Ingonis de Volta]. 
' Testes Ingo de Volta filius quondam Wuilielmi de Volta, Oto 

Galeta et Ansaldus Abalard i. Nos Iohannes et Gofredinus fratres 
quondam Christhiani accepimus a te Ingone de Volta ~b . . xn. et s . 
. v111. de bonis ipsius quondam nostri fratris et iuramus suipra sanc
ta Dei evangelia quod ultra le nec aliquem per te, per nos vel a li
queµi per nos, conveniemus vel inquietabimus vel facjemus re
clamationem iru:)e vel dabimus occasionem quod inde aliquo modo 
conveniaris, et iuramus quod te similiter ab omni danpno et re
quisicione (1) extrahemus ab filio ipsius fratris nostri de vieto 
sibi imparciendo. lnsuper ego Robertus de Osenago promitto tihi 
Ingoni de Volta quod si aliqua requisi lio tihi fiet de ipsis .xn. lib. 
et . nu. sol. ab nominato Iohanne et Gofredino ve'l de victu a filio 
quondam Christian i vel ab aliquo pro ipsjs le inde liberabo et ab 
omni danpno extraham, quod nisi fecero penam dupli tibi sti
pulanti promitto de quanto inde ad danpnum perveneris et ideo 
bona mea habita et habenda tibi pignori subicio tali pacto quod 
nisi sic observavero exincle liceat tihi tua auctoritate sine decreto 
al icuius poteslatis accipere de bonis meis quibuscumque volue
ris et ea nomine venclicion is possidere . Millesimo .CLVII. , .vn. ka
lendas septembris, inclicione quarta. 

CCLXII. 

Nicolò dichirira di aver ricevuto da Pietro di Qu.inzano due pezzi:: 
di saia Ì!1 accomandazione (27 agosto 11!)7). 

(1) Can,cellato: te. 
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Petri de Quinçano]. 

Testes Lambertus de Marino, Philippus iudex, Oger Sulfarus, 
Oto ì\Iussus. Ego ~i colaus ac.c.epi a te Petro de Quinçano duas pe
cias sage pro lb .. v1. quas lahoratum porta re debeo quo vo.!uero 
et cum testibus mittere si voluero, de proficuo quartam habiturus. 
Actum in pontili caipituli , . MCLrn. , .YJ. kal endas septembris, in
dicione quarta.